1

令和 7 年 10 月定例教育委員会会議録

日 時

出席委員氏名

出席を求めた事務局職員

議案等

傍聴者

開会

教育長あいさつ

議事録署名者の指名

教育長

事務局

令和 7 年 10 月 22 日（水）10 時 00 分～10 時 43 分

松本教育長、酒見委員、山口委員、西山委員、藤田委員

教育部長兼市民図書館長（松本）、教育副部長兼スポーツ課長

（松尾）、教育総務課長（河上）、学校教育課長（髙木）、

生涯学習課長（伴）、市民図書館統括管理者（鴻上）

議事第 2 号  令和 7 年度伊万里市教育委員会表彰受賞者の

選考について

報告第 20 号 伊万里市会計年度任用職員の任用について

報告第 21 号 伊万里市立学校の管理に関する規則の一部を

改正する規則制定について

報告事項  令和 7 年伊万里市議会第 3 回定例会（決算審査

特別委員会）について

なし

ただ今から、令和 7 年 10 月の定例教育委員会を開催します。

本日は、私のほか、委員全員ご出席をいただいておりますの

で本会議は成立となります。

酒見委員、山口委員

前回会議録の報告・承認にまいります。報告をお願いします。

9 月定例教育委員会の概要を報告します。

9 月定例教育委員会は、9 月 26 日（金）、第 3 会議室において

教育長及び委員全員の出席のもと、開催しました。議事録署名

者として、西山委員、藤田委員を指名させていただき、前回会

議録の報告を求め、承認をしたあと、教育長の報告を受け、議

案・議事の審議に入りました。

はじめに、報告第 18 号 伊万里市会計年度任用職員の任用に

ついて、報告第 19 号 令和 7 年度伊万里市議会第 3 回定例会議

案に対する教育委員会の意見について報告を行いました。

次に、報告事項として令和 7 年度伊万里市議会第 3 回定例会

について報告を行いました。

2

教育長

教育長

続いて、10 月定例教育委員会の日程について協議し、10 月

22 日（水）10 時 00 分から第 3 会議室で開催することと決定し

ました。

最後に、議事第 1 号 令和 7 年度伊万里市教育委員会表彰受

賞者の選考について、非公開にて審議し、原案どおり決定しま

した。以上、前回会議録についての報告となります。

前回会議録についての報告がありましたが、ご質問等はござ

いませんでしょうか。（なし。）報告のとおり承認してよろしい

でしょうか。（はい。）それでは、前回会議録については承認と

します。

次に教育長の報告です。

10 月前半は、まだかなり暑かったんですが、ようやく秋とい

う感じになってまいりました。10 月を振り返ってみますと、

3 日に伊万里・西松浦地区中学校駅伝競走大会がありました。

新記録が続出し、突出した若者の走りにすごいなと感じまし

た。県大会も期待したいと思います。7 日は、教育支援セン

ターせいらの子どもたちを招いて、芋掘り体験活動を行いまし

た。今年は大変豊作で、子どもたちも声を発して、笑顔で語り

合い、そして一生懸命作業を行う姿が見られ、大変嬉しく思い

ました。それから 8 日は波多津小学校の市教育委員会訪問で、

教育委員さんにもご参加いただき、ありがとうございました。

今年度の市教育委員会の学校訪問は終わりましたが、あと西部

教育事務所訪問が 2 校残っている状況です。11 日には伊万里特

別支援学校のはってん祭に行ってまいりました。16、17 日は福

岡県飯塚市で九州都市教育長協議会定期総会並びに研究大会

があり、総会での話題は、やはり働き方改革でした。文部科学

省からの行政説明もありましたが、教育委員会の役割、それか

ら各学校でどう取り組めるか、単なる数値だけでなく根本にあ

る子どもたちのためにという意識を、社会全体に広めていく必

要があることを確認したところでした。

今後の行事については、佐賀県人権・同和教育研究協議会の

研究大会やいまり秋祭り、校長会や県の教育長会が予定されて

おり、次回の定例教育委員会で報告したいと思います。

先日、教育委員会へご寄附をいただいており、感謝状を贈呈

しております。春日市の北田織様は昨年度に引き続き 2 回目と

なります。また、伊万里市の企業である智洋水産様、そして伊

万里高校出身で大阪の方で教員を勤められていた奥様が先日

3

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

教育長

教育部長

教育長

酒見委員

お亡くなりになり、地元伊万里の教育のためにということで寄

附をいただきました。しっかり趣旨に沿って、伊万里市の教育

のために活用したいと思います。

私からの報告は以上です。ご質問等はありませんか。（なし。）

それでは、議案・議事の審議に入ります。本日は議事が 1 件、

報告が 2 件、報告事項１件となっております。

議事第 2 号 令和 7 年度伊万里市教育委員会表彰受賞者の選

考については、個人情報を含みますので、非公開として審議す

ることが適当と考えますが、いかがでしょうか。（異議なし。）

異議なしと認め、非公開として本日、最後に審議を行います。

では、初めに、報告第 20 号 伊万里市会計年度任用職員の任

用について、事務局から説明をお願いします。

（報告第 20 号について説明）

 ただ今説明がございましたが、ご質問、ご意見等お願いしま

す。（なし。）

 それでは次に、報告第 21 号 伊万里市立学校の管理に関する

規則の一部を改正する規則制定について、事務局から説明をお

願いします。

（報告第 21 号について説明）

 ただ今説明がございましたが、ご質問、ご意見をお願いしま

す。（なし。）

それでは次に、報告事項として令和 7 年伊万里市議会第 3 回

定例会（決算審査特別委員会）について報告をお願いします。

（報告事項 決算審査特別委員会の内容について説明）

 議会の報告につきまして、ご意見ご質問がございましたらお

願いします。

 児童クラブの利用料は 400 万円ぐらい未収があるということ

で、例年このくらいなのですか。

4

教育総務課長

酒見委員

教育総務課長

酒見委員

教育総務課長

教育部長

教育長

教育総務課総務企画係長

教育長

教育総務課長

 歴年の分を積み上げた額が 400 万円で、単年でいけば令和 6

年度が 30 万円程度で、年々増えている状況であり、その対策に

ついては検討しているところであります。

 卒業した家庭もありますよね。徴収方法はどのようにされて

いるのですか。

 徴収方法としては口座引き落としと、市の納付書を配布して

金融機関で納めてもらう形になりますが、児童クラブの分が、

まだシステム化ができておらず、税であればコンビニ納付やス

マホでの決済も可能なのですが、児童クラブではまだそれがで

きていないので、納付方法については不便をかけているところ

があります。来年度は、市の納付書もスマホで納付ができるよ

う改修が予定されており、10 月から実施予定です。特に若い方

にはスマホからの支払いが浸透していますので、少しは徴収方

法が改善されるのではないかと思います。今後、児童クラブの

システム導入については検討していくようにしております。

 児童クラブはシダックス（正式名称：シダックス大新東

ヒューマンサービス株式会社）に委託をされているのですよね。

この未納分についてもシダックスが対応されるのでしょうか。

 徴収については市が担当しております。

 児童クラブのシステム化が進めば、シダックスとの連携も取

れるかもしれませんが、今は難しい状況です。

 ほかにありますか。（なし。）

それでは、「6 その他」に移ります。

次回の定例教育委員会の日程について事務局からお願いしま

す。

次回は、11 月 26 日(水)15 時 30 分から、庁議室で行いたいと

思いますが、いかがでしょうか。

 この日程でよろしいでしょうか。（はい。）

 それでは、行事予定等事務連絡をお願いします。

（行事予定等について説明）

5

生涯学習課長

スポーツ課長

市民図書館統括管理者

学校教育課長

教育長

教育長

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

（行事予定等について説明）

全体を通して、ご質問はございませんか。（なし。）

 非公開にて審議

（議事第 2 号 令和 7 年度伊万里市教育委員会表彰受賞者の選

考について）

 原案のとおり決定

 それでは、以上をもちまして、令和 7 年 10 月の定例教育委

員会を閉会します。

      （10 時 43 分 閉会）